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9

Forord

Flow: flowoplevelse, optimaloplevelse; oprindelig kaldet 
autotelisk oplevelse, hvor aktiviteten bliver værdifuld i 
sig selv; harmonisk tilstand af fuld opmærksomhed om 
og  engagement i en aktivitet; oplevelse af nydelse ved 
overensstemmelse mellem mål og handlemuligheder; kan 
tilstræbes viljemæssigt og opnås inden for alle livets om-
råder, som fx  arbejde, leg, samvær, musik. (Hansen m.fl.: 
Psykologisk-pædagogisk ordbog, 2006)

Siden Mihaly Csikszentmihalyi præsenterede sin teori i 
værket Flow: The Psychology of Optimal Experience i 1990 (da. 
udg. 1991 og 2005a), er der sket en hel del med flow-teorien. 
Mihaly Csikszentmihalyi og hans medarbejdere på Qual-
ity of Life Research Center (QLRC) på  Claremont Graduate 
University i Californien har selv videreført forskningen på 
området, men samtidig har mange andre, nye forskere og 
praktikere uden for miljøet på QLRC taget teorien op og dels 
forsket videre, dels bragt teorien i anvendelse på en lang 
række felter, bl.a. inden for stressbehandling og organisa-
tionsudvikling, men også inden for det pædago giske om-
råde, som jeg vil beskæftige mig en del med i denne bog, der 
på mange måder kan ses som en slags grundbog i »positiv« 
 pædagogisk psykologi. Mere om det senere.
 I Danmark er det især min kollega Hans Henrik Knoop 
fra Danmarks Pædagogiske Universitet (DPU), der dels 
har været min mentor på området, dels været den førende 
pioner mht. formidling af og forskning i flow på det pæ-
dagogiske område her i landet. Af andre nye flow-forskere 
kan jeg bl.a. nævne Kevin Rathunde fra University of Utah, 
David Shernoff fra University of Chicago, Lars Lindström 
fra Lærerhøjskolen i Stockholm, Jane Henry fra Open Uni-
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versity i Milton Keynes, England og Mario Tokoro og Keni-
chiro Mogi, begge fra Sony Computer Science Labs i Tokyo. 
Sidstnævnte har prøvet at indarbejde flow-begrebet i både 
kollaborativ læringsteori og ny teori om kreativitet (Tokoro, 
2004).
 Herhjemme er det, udover de allerede nævnte, især Char-
lotte  Bloch fra RUC, der har forsket i flow. Hun har bl.a. 
anvendt flow-begrebet i forbindelse med sin stressforskning. 
 Kirsten Fink-Jensen fra DPU har forsket i »stemthed« – et 
begreb, der på mange måder er parallelt med »flow«.
 Selv har jeg i en årrække været beskæftiget med forsk-
ning og undervisning i flow-teorien på CVU-Fyn og DPU. 
Det har været min baggrund for at påtage mig opgaven med 
at lave et aktuelt dansk, ajourført værk om området.
 I den forbindelse vil jeg gerne rette en særlig tak til netop 
Hans Henrik Knoop for mange års inspiration, støtte og 
godt samarbejde samt til Mihaly Csikszentmihalyi selv, der i 
flere runder har taget imod mig som ph.d-studerende og gæ-
steforelæser på  Claremont Graduate University, hvor han og 
hans medarbejdere på QLRC, deriblandt Sam Abuhamdeh 
og Jeanne Nakamura, har givet mig uvurderlig vejledning 
og inspiration i mit  arbejde både med denne bog og med 
mit forskningsprojekt om  optimale læringsmiljøer.

Frans Ørsted Andersen
Odense, marts 2006
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